
 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 
Pag. 1  di 12 

IL RETTORE 
 

                                                   DECRETO N. 112 del 24/03/2024 
 
OGGETTO: C.I.TE.L.IN. – Bando d’iscrizione ai percorsi universitari e accademici di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ex art. 13 del 
d.P.C.M. del 4 agosto 2023: a.a. 2024/2025. 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017 n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTE le “Linee guida” dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della 
Ricerca approvate dal Consiglio Direttivo dell’A.N.V.U.R. con delibera del 26 settembre 2023 n. 
231; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 30 ottobre 2023, di cui al verbale n. 84, e del 
Consiglio di Amministrazione del 31 ottobre 2023, di cui al verbale n. 128, dell’Università 
Telematica Pegaso relative alla costituzione del Centro Interuniversitario denominato “Teaching, 
Learning and Inclusion” (C.I.TE.L.IN.): delibere connesse e conseguenti; 

VISTO il Decreto del M.I.M., adottato di concerto con il M.U.R., del 22 dicembre 2023 n. 255 
con il quale sono state revisionate e aggiornate le classi di concorso dei docenti della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis, del Decreto Legislativo 
del 13 aprile 2017 n. 59; 

VISTA la Nota del M.U.R. del 14 maggio 2024 n. 9171 concernente le indicazioni operative di 
attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025; 

VISTA la nomina del coordinatore del Centro Interuniversitario per la Formazione Insegnanti 
denominato “Teaching, Learning and Inclusion” (C.I.TE.L.IN.) con Decreto Rettorale 
dell’Università Telematica Pegaso del 9 luglio 2024 n. 602; 

VISTA la Nota del M.U.R. del 21 ottobre 2024 n. 19447; 

VISTA la delibera n. 100 del Senato Accademico dell’Università Telematica Pegaso del 24 ottobre 
2024;  

VISTA la delibera n. 141 del Consiglio di amministrazione dell’Università Telematica Pegaso del 
31 ottobre 2024;  

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 
Pag. 2  di 12 

 

VISTA la delibera n. 105 del Senato Accademico dell’Università Telematica Pegaso del 23 
gennaio 2025;  

VISTA la delibera n. 146 del Consiglio di Amministrazione dell’Università Telematica Pegaso del 
30 gennaio 2025; 

VISTO il Decreto M.U.R. del 24 febbraio 2025 n. 148relativo alla riserva dei posti per i percorsi 
di formazione iniziale dei docenti; 

VISTO il Decreto M.U.R. del 24 febbraio 2025 n. 156 relativo all’autorizzazione dei posti e le 
modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti; 

VISTO il Decreto M.U.R. del 19 marzo 2025 n. 266 relativo all’accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti;  

VISTO il Decreto M.U.R. del 19 marzo 2025 n. 270 relativo all’accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti;  

AVUTO RIGUARDO del prossimo D.M. del M.U.R. relativo ai percorsi formativi abilitanti 
sottoposti alla valutazione dell’A.N.V.U.R.; 

VISTI tutti gli atti normativi, le note e le circolari e quanto altro di pertinente è stato emanato dai 
Ministeri competenti relativamente all’oggetto di questo Decreto Rettorale (d’ora in poi: decreto), 
a far data dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” 
e sarà successivamente promulgato nelle more di durata e competenza del presente decreto; 

TENUTO CONTO di tutte le premesse legislative e di quanto altro contenuto nei VISTI ivi 
riportati, di cui al presente decreto; 

Per tutti i motivi elencati in premessa; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

DECRETA 
 

Art. 1  
(Corsi Attivati) 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 
Pag. 3  di 12 

 
Sono aperte le iscrizioni, per l’a.a. 2024/2025, ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 13 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023, 
per le seguenti classi di concorso:  

 
 

Codici CFU/CFA Classi Denominazioni 

ALFO1291 30 CFA A009-FI 
DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

ALFO1294 30 CFA AD55-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
(CORNO) 

ALFO1295 30 CFA AD56-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(CORNO) 

ALFO1296 30 CFA AI55-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
(PERCUSSIONI) 

ALFO 
1297 

30 CFA AI56-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(PERCUSSIONI) 

ALFO1298 30 CFA AK55-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
(SASSOFONO) 

ALFO1299 30 CFA AK56-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(SAXOFONO) 

ALFO1300 30 CFA AL55-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
(TROMBA) 

ALFO1301 30 CFA AL56-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(TROMBA) 

ALFO1302 30 CFA AM55-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
(VIOLINO) 

ALFO1303 30 CFA AM56-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(VIOLINO) 

ALFO1304 30 CFA AN56-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(VIOLONCELLO) 

ALFO1305 30 CFU B012-FI 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 
MICROBIOLOGICHE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

ALFO1306 30 CFU B015-FI 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED 
ELETTRONICHE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 
Pag. 4  di 12 

Codici CFU/CFA Classi Denominazioni 

ALFO1307 30 CFU B016-FI 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

ALFO1308 30 CFU B017-FI 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

ALFO1309 30 CFU B019-FI 
LABORATORI DI SERVIZI DI RICETTIVITA' ALBERGHIERA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

ALFO1310 30 CFU B020-FI 
LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA 
NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

ALFO1312 30 CFU B022-FI 
LABORATORI DI TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI 
MULTIMEDIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

 
L’Ateneo si riserva di non avviare un percorso formativo, di cui all’elenco precedente e successivo, 
di cui all’art. 2 del presente decreto, nei casi di legge o d’impossibilità oggettiva sopravvenuta o 
qualora non si raggiungesse il numero minimo di n. 20 iscritti. 

 
Art. 2 

(Corsi ulteriormente attivati)  
 

Sono altresì aperte le domande, “salvo buon fine”, per l’a.a. 2024/25, ai percorsi di formazione 
inziale dei docenti per le ulteriori due seguenti classi di concorso: AC55 e AC56, come trasmesso 
al CINECA in data 12 dicembre 2024, ai sensi dell’art. 7 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023 e degli 
artt. 2 e 3 del Decreto Rettorale n. 111 del 24 marzo 2025, avuto riguardo del prossimo D.M. del 
M.U.R. relativo ai percorsi formativi abilitanti sottoposti alla valutazione dell’A.N.V.U.R., citato 
in premessa a questo decreto. 

Come da art. 3, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241: in considerazione che l’Università 
Telematica Pegaso ha corrisposto ai rilievi avanzati dall’A.N.V.U.R. in ordine alle succitate due 
classi di concorso, di cui alla prossima tabella di seguito riportata, e che si è in attesa del prossimo 
D.M. del M.U.R. relativo ai suddetti percorsi formativi abilitanti sottoposti alla valutazione 
dell’A.N.V.U.R., come citato in premessa a questo decreto, “salvo buon fine” da parte del M.U.R. 
relativamente alla richiesta dell’Università Telematica Pegaso e a quanto già precedentemente 
indicato, sono aperte le domande ai percorsi di cui alla tabella successiva, 

 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 
Pag. 5  di 12 

Codici CFU/CFA Classi Denominazioni 

ALFO1292 30 CFA AC55-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
(CLARINETTO) 

ALFO1293 30 CFA AC56-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(CLARINETTO) 

 
Art. 3 

(Requisiti di ammissione)  
 
Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un 
altro grado di istruzione  nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno e  
che  intendano  conseguire, fermo  restando il possesso del  titolo  di  studio necessario con 
riferimento  alla classe di concorso, l’abilitazione in altre classi di concorso o in altri  gradi  di 
istruzione  attraverso l’acquisizione di trenta CFU o  CFA  del  percorso  di formazione   iniziale  
nell’ambito  delle  metodologie  e  tecnologie didattiche  applicate  alla disciplina di riferimento. 

 
Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito all’estero il titolo abilitante e/o la 
specializzazione sul sostegno, abbiano avviato la procedura di equipollenza alla Direzione generale 
per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine 
per la presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo nella sua piena efficacia giuridica, e avente 
pertanto valore legale a tutti gli effetti, verrà rilasciato solo nel caso di accoglimento della domanda 
di riconoscimento di siffatta equipollenza e di conseguente esibizione all’Ateneo del relativo 
provvedimento. Tale provvedimento dovrà essere inviato esclusivamente all’indirizzo: 
protocollo@pec.unipegaso.it. 

 
I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente bando ed 
essere autocertificati ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e della legge n. 183 del 12 
novembre 2011, contestualmente alla presentazione telematica della domanda di iscrizione.  Le 
dichiarazioni false e mendaci sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in 
materia. Il possesso dei requisiti suindicati è autocertificato tramite i modelli allegati alla domanda 
d’iscrizione, costituendone parte integrante. 

 
Non saranno prese in considerazione le domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non 
debitamente compilate. 
 
L’Università potrà adottare, in qualsiasi fase della procedura, provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risulteranno validi alla loro verifica. 

http://www.unipegaso.it/
mailto:protocollo@pec.unipegaso.it


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 
Pag. 6  di 12 

 
 

Art. 4 
(Modalità di svolgimento)  

 
I percorsi per l’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’art. 13, comma 1, del d.P.C.M. del 4 
agosto 2023, saranno svolti secondo le modalità di cui all’articolo 2-ter, comma 4, secondo 
periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e ai sensi dell’art. 13, comma 3, del d.P.C.M. 
del 4 agosto 2023 in modalità telematica sincrona. 
I percorsi, di cui all’art. 13, comma 1, del d.P.C.M. del 4 agosto 2023, sono corsi universitari a 
frequenza obbligatoria ai sensi dell’art. 7, comma 7, del d.P.C.M. del 4 agosto 2023 e la loro 
frequenza è incompatibile con l’iscrizione a corsi universitari che richiedano anch’essi frequenza 
obbligatoria. 
Si rammenta a tal fine che: 

a) ai sensi del D.M. del M.U.R. del 29 luglio 2022 n. 930, è consentita, infatti, l’iscrizione 
contemporanea a uno dei percorsi abilitanti di formazione iniziale e ad altro corso di studio 
(Master, Scuole di Specializzazione, Dottorati di ricerca, Corsi di Laurea, Laurea magistrale, 
altro) non a frequenza obbligatoria;  

b) ai sensi dell’art. 4, comma 7, del D.M. del M.U.R. del 19 marzo 2025 n. 270, è consentita, per 
l’a.a. 2024-2025, la frequenza contemporanea dei percorsi universitari e accademici di 
formazione iniziale con il nono ciclo dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 
dell’infanzia, nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado, 
compatibilmente con la frequenza e la calendarizzazione delle attività formative, e previa, 
pertanto, certificazione attestante siffatta compatibilità con la frequenza e la calendarizzazione 
delle attività formative di cui al presente decreto, rilasciata dall’ateneo presso il quale coloro 
che presenteranno domanda sono iscritti relativamente al suddetto nono ciclo, e ad essa da 
allegare, oppure autocertificazione degli stessi candidati,  ai sensi dell’art. 4, comma 7, del 
D.M. del M.U.R. del 19 marzo 2025 n. 270 in lettura integrale, e con riferimento agli artt. 45 
e 46 del D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, fermi restando le sanzioni penali di cui all’art. 
76 del medesimo D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i. e atti conseguenti che saranno 
adottati dall’Università Telematica Pegaso.  

 
Art. 5 

(Iscrizioni) 
 
Le iscrizioni ai percorsi di formazione inziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado e il pagamento del relativo contributo, ai sensi dell’art. 13 del d.P.C.M. del 4 agosto 
2023, dovranno essere effettuati entro le ore 12:00 dell’08/04/2025.  

 
Oltre tale termine, non sarà più consentito presentare alcuna domanda/documentazione o produrre 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 
Pag. 7  di 12 

eventuali integrazioni. È responsabilità dei candidati verificare la corretta conclusione delle 
procedure. 

 
Art. 6 

(Domanda d’iscrizione) 
 
Per    presentare   la    domanda   di    iscrizione     è    necessario   collegarsi     all’indirizzo: 
http://www.unipegaso.it - Percorsi 60-30-36 CFU;  

-  seguire la procedura guidata, inserendo tutte le informazioni (Documento di 
riconoscimento, codice fiscale, titolo di studio ecc.); 

-  nel caso in cui, per una determinata classe di concorso, il candidato non abbia indicato i 
titoli valutabili entro i termini e con le modalità previste nel presente bando, ovvero, 
all’interno del modulo d’iscrizione, tali requisiti, anche se posseduti, non verranno 
considerati; 

-     procedere al pagamento del contributo obbligatorio per la domanda di iscrizione; 
-  il pagamento deve essere effettuato, a pena di esclusione, entro la scadenza del presente 

bando e unicamente seguendo le indicazioni della procedura guidata; 
-     non sono ammesse altre modalità di pagamento; 
-  in caso di mancato completamento della procedura e/o del mancato pagamento previsto, il 

candidato sarà automaticamente escluso; 
-  è responsabilità dei candidati verificare che la domanda sia corretta e completata entro la 

data di scadenza del bando; 
-     nel caso in cui, dalla documentazione presentata dal candidato, risultino dichiarazioni false     

o mendaci, rilevanti ai fini dell’immatricolazione, ferme restando le sanzioni penali di cui 
all'art. 76 del D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., il candidato decade 
automaticamente d’ufficio dalla eventuale immatricolazione e non verranno rimborsate le 
tasse pagate dall'interessato; 

-  per problemi di natura tecnica (accesso all’applicativo, pagamento contributo ecc.)  nella 
compilazione online della domanda di iscrizione, i candidati possono rivolgersi all’indirizzo 
e- mail supporto.tecnico@unipegaso.it. 

 
Art. 7  

(Titoli Esteri) 
 

I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero dovranno presentare la domanda 
nel rispetto dei termini e delle modalità previsti dal presente decreto. 
I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero dovranno altresì allegare, in fase di 
perfezionamento della domanda su http://www.unipegaso.it, un titolo accademico equiparabile per 
durata e contenuto a uno dei titoli indicati all’art. 5 del presente decreto.  
Il titolo dovrà essere tradotto e accompagnato dalla conferma di autenticità e dalla dichiarazione di 
valore o da altra documentazione relativa al suo valore.  

http://www.unipegaso.it/
mailto:supporto.tecnico@unipegaso.it;
http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 
Pag. 8  di 12 

Nel caso in cui non saranno disponibili i documenti entro la scadenza del presente decreto, sarà 
necessario allegare il certificato di laurea con l’elenco degli esami sostenuti, corredato dalla 
traduzione in lingua italiana asseverata. 
La documentazione suindicata dovrà essere, in ogni caso, presentata al momento della eventuale 
iscrizione secondo il termine fissato dal presente decreto. 
La valutazione del titolo, ai soli fini dell’ammissione, sarà a cura della commissione esaminatrice che 
verrà nominata con apposito Decreto Rettorale. Il controllo formale del titolo verrà fatto all’atto 
dell’iscrizione, a seguito della presentazione in originale di tutta la documentazione richiesta. 
I candidati con cittadinanza non-UE, residenti in Italia, potranno partecipare se in possesso di uno dei 
titoli di soggiorno. 
Il titolo di soggiorno dovrà essere posseduto alla scadenza del presente decreto. 
 

Art. 8 
(Termini di presentazione della domanda di iscrizione ai percorsi) 

 
La presentazione della domanda di iscrizione e il pagamento del relativo contributo potranno essere 
effettuati dalla data di pubblicazione del presente decreto e si chiuderanno l’08/04/2025 alle ore 
12:00.  
Oltre tale termine, non sarà più consentito presentare alcuna domanda o documentazione o produrre 
eventuali integrazioni. È unicamente responsabilità dei candidati verificare la corretta conclusione 
delle procedure. 
Le credenziali per l’accesso alla piattaforma saranno inviate via e-mail all’indirizzo mail indicato al 
momento dell’immatricolazione e dopo l’esito favorevole del processo di immatricolazione. Tali 
credenziali saranno le medesime per tutta la durata del percorso di abilitazione. È responsabilità degli 
iscritti verificare che sia loro pervenuta l’e-mail contenente le credenziali di accesso alla piattaforma 
e contattare l’indirizzo e-mail supporto.tecnico@unipegaso.it qualora non dovessero avere ricevuto 
la suindicata comunicazione e dopo aver controllato anche lo spam. 
L’Ateneo non effettuerà nessuna comunicazione circa l’inizio dei corsi ma sarà cura dei corsisti 
monitorare e prendere visione del sito e della relativa piattaforma. 
 

Art. 9 
(Scadenze e pagamenti)  

 
Il costo dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti è 
il seguente: 

 
-    € 2000,00 quota ordinaria; 
-  € 1600,00 quota sconto fedeltà (dedicato   a coloro   che   siano   stati   già iscritti 

precedentemente a uno dei percorsi di cui al presente decreto presso l’Università Telematica 
Pegaso). 

 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 
Pag. 9  di 12 

Il pagamento può essere effettuato in un'unica soluzione o, alternativamente, in quattro rate così 
distribuite:  

 
 

Rata 
Rata 

SCONTO 
FEDELTÀ 

Scadenza Contributo 
prova finale 

1 500,00 € 400,00 € All’atto 
dell’iscrizione  

150,00 € 2 500,00 € 400,00 € 30/04/2025 
3 500,00 € 400,00 € 15/05/2025 
4 500,00 € 400,00 € 30/05/2025 

 
Art. 10 

(Rinuncia e recesso) 
 

Il candidato che, avendone titolo, intenderà rinunciare all’immatricolazione dovrà comunicarlo 
tramite e-mail all’indirizzo rinuncia@unipegaso.it  
In ogni caso, il mancato pagamento della quota di iscrizione entro il termine previsto per 
l’immatricolazione comporta la rinuncia tacita all’immatricolazione, indipendentemente dalle 
motivazioni addotte. 
 
I candidati hanno la facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento secondo la 
normativa vigente. 
 

Art. 11 
(Sospensione e riattivazione del percorso) 

 
I corsisti che si trovino nella necessità di sospendere temporaneamente il percorso possono presentare 
richiesta di sospensione nei seguenti casi, allegando idonea documentazione a supporto: 
a) gravidanza durante il periodo di astensione obbligatoria o anticipata ai sensi dell’art. 17, comma 
2, della Legge 26 marzo 2001 n. 151; 
b) grave malattia, intesa come uno stato patologico di salute la cui gravità determini l’impossibilità 
temporanea di svolgere attività lavorativa, a causa della necessità di sottoporsi a cure immediate 
ospedaliere o domiciliari, ovvero a indagini e analisi per la salvaguardia dello stato di salute; 
c) infortunio che abbia causato lesioni corporali obiettivamente constatabili, tali da impedire 
temporaneamente lo svolgimento delle normali attività quotidiane; 
d) gravi problemi familiari, che richiedano l’assistenza al coniuge, al convivente in regime di unione 
civile o a un parente entro il secondo grado, qualora questi si trovino in una delle situazioni descritte 
alle lettere b) e c). 
 
I corsisti interessati dovranno inviare la relativa comunicazione, con la richiesta di sospensione ai 
seguenti indirizzi: 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 

Pag. 10  di 
12 

 
• protocollo@pec.unipegaso.it; 
• iscrizione.formazioneinsegnanti@unipegaso.it  

 
La richiesta dovrà essere corredata dalla documentazione comprovante la motivazione indicata. 
Eventuale documentazione medica dovrà provenire da una struttura pubblica.  
Lo studente, che chiede la sospensione, s’iscrive al ciclo successivo del medesimo percorso. Dopo 
siffatta sospensione, il corsista è tenuto a comunicare all’ufficio preposto, avvalendosi del seguente 
indirizzo e-mail: iscrizione.formazioneinsegnanti@unipegaso.it, la riattivazione del percorso, 
conservando le attività svolte durante lo stesso percorso e le tasse versate all’Ateneo. 
Il corsista che ha richiesto la sospensione del percorso formativo per uno dei motivi indicati nelle 
lettere a, b, c, d, e, dell’art. 11 del presente decreto, è tenuto, una volta cessata la causa di 
impedimento, a darne tempestiva comunicazione all’Ateneo. 
Tale comunicazione è necessaria per consentire la ripresa del percorso nel più breve tempo possibile 
e, in ogni caso, entro e non oltre un anno dalla data di richiesta della sospensione. 
 

 
Art. 12 

(Prova finale) 
 
Come stabilito dall’art. 9 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023 in combinato disposto con la Nota del 
M.U.R. del 21 ottobre 2024 n. 19447, la prova finale del percorso universitario e accademico consiste 
in una prova scritta da remoto e in una lezione simulata in presenza, che accerteranno l’acquisizione 
delle competenze professionali del profilo di cui all’Allegato A del d.P.C.M. del 4 agosto 2023. 
 
Prova scritta: 

Come statuito dall’art. 9, comma 4, e ribadito nell’art. 13, comma 4, del d.P.C.M. del 04 agosto 
2023, in combinato disposto con la Nota del M.U.R. del 21 ottobre 2024 n. 19447, la prova 
scritta consiste in un intervento di progettazione didattica innovativa, in modalità telematica 
asincrona ovvero da remoto, anche mediante tecnologie digitali multimediali, inerente alla 
disciplina o alle discipline della classe di concorso per la quale è conseguita l’abilitazione. 
Ferme restando le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3, e ribadite nell’art. 13, comma 4, che 
richiamano ulteriormente l’art. 9, commi 1, 3, 5, 6 e 7, del d.P.C.M. del 04/08/2023 e quanto 
altro statuito nell’art. 2 del D.R. del 27/02/2025 n. 58.  

Lezione simulata: 
• è su tema proposto dalla commissione con un anticipo di 48 ore; 
• ha una durata massima di 45 minuti; 
• è progettata anche mediante tecnologie digitali multimediali; 
• è sviluppata con didattica innovativa; 
• ed è accompagnata dall’illustrazione delle scelte contenutistiche, didattiche e metodologiche 

compiute in riferimento al percorso di formazione iniziale relativo alla specifica classe di 
concorso. 

http://www.unipegaso.it/
mailto:protocollo@pec.unipegaso.it
mailto:iscrizione.formazioneinsegnanti@unipegaso.it
mailto:iscrizione.formazioneinsegnanti@unipegaso.it


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 

Pag. 11  di 
12 

 
La commissione giudicatrice assegna fino a un massimo di 10 punti alla prova scritta e di 10 punti 
alla lezione simulata. La prova finale è superata se il candidato consegue un punteggio pari almeno a 
7/10 nella prova scritta e a 7/10 nella lezione simulata. 
Con il superamento della prova finale è acquisita l’abilitazione all’insegnamento per la relativa classe 
di concorso. 
 
La commissione giudicatrice della prova finale, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del d.P.C.M. del 4 
agosto 2023, è nominata con apposito decreto rettorale. 
 

Art. 13 
(Conseguenze del mancato rispetto degli obblighi di frequenza) 

 
La partecipazione regolare alle attività didattiche è condizione imprescindibile per l’ammissione alla 
prova finale. Gli iscritti che non raggiungano la soglia minima di frequenza prevista dall’art. 7, 
comma 7, del d.P.C.M. del 4 agosto 2023, saranno esclusi dalla prova finale e decadranno da ogni 
diritto di rimborso delle somme già versate. 
In caso di esclusione per mancato rispetto degli obblighi di frequenza, gli iscritti saranno comunque 
tenuti a corrispondere l’intera retta prevista, indipendentemente dalla frequenza parziale o dalla 
mancata partecipazione alla prova finale. 
 

Art. 14 
(Trattamento dei dati personali) 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), s’informano i candidati che il trattamento 
dei dati personali da loro forniti o comunque acquisiti dall’Università Telematica Pegaso è finalizzato 
all’esecuzione della procedura selettiva e alla gestione delle relative operazioni e attività connesse. 
Per maggiori informazioni, si rinvia alle informazioni pubblicate sul sito di Ateneo, con specifico 
riferimento all’informativa prevista per i partecipanti ai concorsi e alle selezioni banditi dall’Ateneo. 
 

Art. 15 
(Diffusione) 

Il presente decreto verrà trasmesso agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
 

Art. 16 
(Entrata in vigore) 

Il presente decreto entrerà in vigore all’atto della sua emanazione e sarà portato a ratifica dal Senato 
Accademico nella prima riunione utile. 

 
 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 

 
 

 

Pag. 12  di 
12 

Il Rettore 
F. to Prof. Pierpaolo Limone 

 

http://www.unipegaso.it/

